
Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 1

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ
ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΣΥΝΤΟΝΙΣΜΟΥ ΤΑΜΕΙΟΥ 
ΑΝΑΚΑΜΨΗΣ
Ταχ. Δ/νση: Ελ Βενιζέλου (Πανεπιστημίου) 25 - 27, Αθήνα 

ΤK: 10564

Πληροφορίες: Σ. Χατζή 

Τηλ.: 2103338988 

Email: s.chatzi2@minfin.gr 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

ΘΕΜΑ: 2η Τροποποίηση Απόφασης Ένταξης του Έργου «Αποκατάσταση βορείου περιβόλου Κάστρου 
Μυτιλήνης (περιοχή Δ έως Βυζαντινή Δεξαμενή)» (κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5150043, κωδικός Έργου 
Π.Δ.Ε. 2021ΤΑ01400022) στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, της Δράσης με ID 16293 «Ο 
πολιτισμός ως κινητήριος μοχλός ανάπτυξης».

ΑΠΟΦΑΣΗ 
Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:

1. Το άρθρο 90 του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» 
(Α΄ 98).
2. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος: Οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α΄ 133).
3. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α΄ 181).
4. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομασία 
Γενικών και Ειδικών Γραμματειών – Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και 
εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).
5. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).
6. To π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών» (A΄ 91). 
7. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου – Σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών – Μεταφορά 
Αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού – Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 
77/2023 (Α’130) – Μεταβατικές Διατάξεις» (Α΄139). 
8. Την υπό στοιχεία Υ 12/07.07.2023 (ΦΕΚ Β΄4403/08.07.2023) Απόφαση του Πρωθυπουργού με την οποία 
ανατίθεται στον Αναπληρωτή Υπουργό Οικονομικών Νικόλαο Παπαθανάση η άσκηση των αρμοδιοτήτων της 
Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης.
9. Τον ν. 4822/2021 «Κύρωση της Σύμβασης Χρηματοδότησης μεταξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της 
Ελληνικής Δημοκρατίας, της Δανειακής Σύμβασης μεταξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της Ελληνικής 
Δημοκρατίας και των Παραρτημάτων τους και άλλες διατάξεις για το Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» (Α΄ 
135). 

10. Τον ν. 5101/2024 «Κύρωση του Προσαρτήματος στη Σύμβαση Χρηματοδότησης του Μηχανισμού Ανάκαμψης 

mailto:s.chatzi2@minfin.gr


Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 2

και Ανθεκτικότητας μεταξύ της Ευρωπαϊκής Ένωσης, εκπροσωπούμενης από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή, και της 
Ελληνικής Δημοκρατίας και του παραρτήματός του και του Προσαρτήματος στη Δανειακή Σύμβαση του 
Μηχανισμού Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας μεταξύ της Ευρωπαϊκής Ένωσης, εκπροσωπούμενης από την 
Ευρωπαϊκή Επιτροπή, και της Ελληνικής Δημοκρατίας και των παραρτημάτων του» (Α΄53). 
11. Τον ν. 5140/2024 «Νέο Αναπτυξιακό Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων και συμπληρωματικές διατάξεις» (Α΄ 
154). 
12. Τον ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 
2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α΄ 147).
13. Τα άρθρα 270 έως και 281 του ν. 4738/2020 «Ρύθμιση οφειλών και παροχή δεύτερης ευκαιρίας και άλλες 
διατάξεις» (Α΄207) και ιδίως το άρθρο 271 για την σύσταση στο Υπουργείο Οικονομικών της αυτοτελούς Ειδικής 
Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης, όπως ισχύει. 
14. Την υπό στοιχεία 114549 ΕΞ 2023/01.08.2023 κοινή Απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών «Διορισμός Διοικητή της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 775).
15. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 2021/241 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 12ης Φεβρουαρίου 
2021 για τη θέσπιση του μηχανισμού ανάκαμψης και ανθεκτικότητας (L 57/17).
16. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 2021/240 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 10ης Φεβρουαρίου 
2021 για τη θέσπιση Μέσου Τεχνικής Υποστήριξης (L 57/1).
17. Τον Κανονισμό (ΕΕ, Ευρατόμ) αριθ. 2018/1046 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 18ης 
Ιουλίου 2018 σχετικά με τους δημοσιονομικούς κανόνες που εφαρμόζονται στον γενικό προϋπολογισμό της 
Ένωσης, την τροποποίηση των κανονισμών (ΕΕ) αριθ. 1296/2013, (ΕΕ) αριθ. 1301/2013, (ΕΕ) αριθ. 1303/2013, 
(ΕΕ) αριθ. 1304/2013, (ΕΕ) αριθ. 1309/2013, (ΕΕ) αριθ. 1316/2013, (ΕΕ) αριθ. 223/2014, (ΕΕ) αριθ. 283/2014 και 
της απόφασης αριθ. 541/2014/ΕΕ και για την κατάργηση του κανονισμού (ΕΕ, Ευρατόμ) αριθ. 966/2012 (L 193/1).
18. Την υπ’ αριθ. 2021/0159/17.06.2021 Πρόταση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την Εκτελεστική Απόφαση του 
Συμβουλίου για την έγκριση της αξιολόγησης του Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας της Ελλάδας. 
19. Την από 13 Ιουλίου 2021 εκτελεστική απόφαση του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για την έγκριση της 
αξιολόγησης του Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας για την Ελλάδα (ST 10152/21, ST 10152/21 ADD 1), 
όπως τροποποιήθηκε με την από 7 Δεκεμβρίου 2023 εκτελεστική απόφαση του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης, για την έγκριση της αξιολόγησης του αναθεωρημένου Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας για την 
Ελλάδα (ST 15831/23, ST 15831/23 ADD 1). 
20. Tην από 21 Δεκεμβρίου 2021 Συμφωνία Επιχειρησιακών Ρυθμίσεων C (2021) 9754. 
21. Την από 9 Ιουλίου 2024 εκτελεστική απόφαση του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για την έγκριση της 
στοχευμένης αναθεώρησης (targeted revision) του ΕΣΑΑ για την Ελλάδα (ST 11858/24, ADD 1). 
22. Την από 21 Ιανουαρίου 2025 εκτελεστική απόφαση του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για την έγκριση 
της στοχευμένης αναθεώρησης (targeted revision) του ΕΣΑΑ για την Ελλάδα (ST 17055/24, ADD 1). 
23. Την υπ’ αριθμ. 119126 ΕΞ 2021/28.09.2021 (Β’ 4498) Απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών περί 
καθορισμού του Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου των Δράσεων και των Έργων του Ταμείου Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας, όπως ισχύει. 
24. Την υπ’ αριθμ. 120141 ΕΞ 2021/30.09.2021 (ΑΔΑ: 6ΝΞ3Η-ΨΘ0) Απόφαση του Διοικητή της Ειδικής Υπηρεσίας 
Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης περί Έγκρισης του Εγχειριδίου Διαδικασιών του Συστήματος Διαχείρισης και 
Ελέγχου του Ταμείου Ανάκαμψης, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
25. Την με αρ. πρωτ. 160517 ΕΞ 2021/ΥΠΟΙΚ 15.12.2021 (ΑΔΑ: 6ΩΥ1Η-21Γ) Απόφαση Ένταξης του ανωτέρω 
Έργου στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, όπως τροποποιήθηκε με την υπ΄ αρ. 77232 ΕΞ 2023/ΥΠΟΙΚ 
18.05.2023 (ΑΔΑ: 7ΨΓΛΗ-ΨΚΗ) όμοιά της και ισχύει. 
26. Το τροποποιημένο ΤΔΕ του ανωτέρω έργου, το οποίο υπεβλήθη μέσω του ΟΠΣ ΤΑ την 05.02.2025.
27. Το υπ’ αρ. 583056/31.12.2024 (Ορθή επανάληψη 10.01.2025) αίτημα του Φορέα Υλοποίησης περί της εκ νέου 
τροποποίησης της Απόφασης Ένταξης του ανωτέρω Έργου στο Τ.Α.Α., και τα συνημμένα αυτού. 
28. Το γεγονός ότι ζητείται τροποποίηση του φυσικού και οικονομικού αντικειμένου και του χρονοδιαγράμματος 
υλοποίησης του Έργου για την άρτια ολοκλήρωσή του. 
29. Τη θετική αξιολόγηση της ΕΥΣΤΑ επί του αιτήματος τροποποίησης της Απόφασης Ένταξης του Έργου, όπως 
αυτή καταγράφεται στο Έντυπο Δ1_Ε10 Λίστα Εξέτασης Αιτήματος Τροποποίησης Απόφασης Ένταξης του 
Εγχειριδίου Διαδικασιών της ΕΥΣΤΑ. 



Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 3

Αποφασίζει 
Την 2η Τροποποίηση Απόφασης Ένταξης του Έργου «Αποκατάσταση βορείου περιβόλου Κάστρου 
Μυτιλήνης (περιοχή Δ έως Βυζαντινή Δεξαμενή)» (κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5150043, κωδικός Έργου Π.Δ.Ε. 
2021ΤΑ01400022) στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, της Δράσης με ID 16293 «Ο πολιτισμός ως 
κινητήριος μοχλός ανάπτυξης», το οποίο χρηματοδοτείται από την Ευρωπαϊκή Ένωση – NextGeneration EU, ως 
προς: 

α) το φυσικό αντικείμενο του Έργου. 
β) το οικονομικό αντικείμενο του Έργου, με μείωση του συνολικού Προϋπολογισμού του από 2.592.300,00€ σε 
2.538.278,67€. 
γ) το χρονοδιάγραμμα υλοποίησης του Έργου, με παράταση της ημερομηνίας ολοκλήρωσης από 31.03.2025 σε 
31.08.2025. 
δ) τα Ορόσημα που συνδέονται με το φυσικό αντικείμενο του Έργου, με την αφαίρεση του Οροσήμου #280 
«Σύγχρονο εμπορικό σήμα και πλατφόρμα του ελληνικού πολιτισμού», διότι το εν λόγω Έργο δε συμμετέχει στην 
επίτευξή του. 

Α. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΡΓΟΥ

Πυλώνας Ανάκαμψης (Pillar) Ιδιωτικές επενδύσεις και μετασχηματισμός της οικονομίας

Άξονας (Component) 4.6-Εκσυγχρονισμός και βελτίωση της ανθεκτικότητας κύριων κλάδων 
οικονομίας της χώρας

Τίτλος Δράσης (Measure) 9-Ο πολιτισμός ως κινητήριος μοχλός ανάπτυξης 

Υπουργείο Ευθύνης 1012700-ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ

 Φορέας Υλοποίησης 18026044-ΕΦΟΡΕΙΑ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ ΛΕΣΒΟΥ (ΜΥΤΙΛΗΝΗ)

 Φορέας Χρηματοδότησης 1012705-ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ  ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ

Ημερομηνία Έναρξης Έργου 01/12/2021

Ημερομηνία Λήξης Έργου 31/08/2025

Β. ΠΡΟΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΕΡΓΟΥ

Η δημόσια δαπάνη του έργου που προτείνεται για εγγραφή στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων στη ΣΑΤΑ 
ΤΑ014 διαμορφώνεται σύμφωνα με τον ακόλουθο πίνακα: 

ΚΩΔΙΚΟΣ ΕΡΓΟΥ 
ΠΔΕ ΤΙΤΛΟΣ

ΕΓΚΕΚΡΙΜΕΝΟΣ
ΠΡΟΫΠ/ΣΜΟΣ ΠΔΕ

ΠΡΟΤΕΙΝΟΜΕΝΟΣ
ΠΡΟΫΠ/ΣΜΟΣ

ΠΔΕ

2021ΤΑ01400022

Αποκατάσταση βορείου 
περιβόλου Κάστρου Μυτιλήνης 

(περιοχή Δ έως Βυζαντινή 
Δεξαμενή)  

2.592.300,00 2.538.278,67

Ο ΦΠΑ περιλαμβάνεται στον ανωτέρω προϋπολογισμό. 



Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 4

Γ. ΟΡΟΣΗΜΑ/ΣΤΟΧΟΙ ΚΑΙ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΕΣ ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ ΤΟΥ ΕΡΓΟΥ 
Με βάση την από 13 Ιουλίου 2021 Εκτελεστική Απόφαση του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για την 
έγκριση της αξιολόγησης του εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας (ST 10152/21, ST 10152/21 ADD 1) 
και την από 7 Δεκεμβρίου 2023 εκτελεστική απόφαση του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για την έγκριση 
της αξιολόγησης του Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας για την Ελλάδα (ST 15831/1/2023 REV 1, ST 
15831/23 ADD 1 REV 1) τα Ορόσημα, Στόχοι και Επιχειρησιακές Ρυθμίσεις του αναφερόμενου στην παρούσα 
Έργου είναι τα ακόλουθα: 

ΚΩΔΙΚΟΣ
EL-C[4,6]-
I[16293]-
M [283]

ΤΥΠΟΣ 
ΟΡΟΣΗ

ΜΟΥ
Ορόσημ

ο ΤΑ
ΕΙΔΟΣ 

ΟΡΟΣΗΜΟΥ Πληρωμής ΟΝΟΜΑΣΙΑ Ο πολιτισμός ως κινητήριος μοχλός ανάπτυξης.

ΠΕΡΙΓΡΑ
ΦΗ

Ολοκλήρωση του έργου «Ο πολιτισμός ως κινητήριος μοχλός ανάπτυξης», οριστικοποίηση όλων των σχετικών υποέργων: παροχή 
στήριξης για την υλοποίηση πιλοτικών έργων στο πλαίσιο επιλεγμένων περιφερειακών στρατηγικών του πολιτιστικού και 
δημιουργικού τομέα, αναβάθμιση των υποδομών των πολιτιστικών χώρων, παροχή εργαστηρίων για επαγγελματίες του πολιτιστικού 
και δημιουργικού τομέα. Παροχή στήριξης σε τοπικά οικοσυστήματα χειροτεχνίας, μέσω βελτιώσεων των υποδομών, παροχής 
προγραμμάτων κατάρτισης, καθώς και της χαρτογράφησης και ανάπτυξης μιας ολοκληρωμένης εθνικής στρατηγικής για τη χειροτεχνία 
ανά περιφέρεια. Επέκταση της χρήσης των αρχαιολογικών χώρων και μνημείων ως χώρων εκδηλώσεων, με την αναβάθμιση 
επιλεγμένων αρχαιολογικών χώρων και μνημείων και τη βελτίωση των ψηφιακών υποδομών τους. Προώθηση της κινηματογραφικής 
βιομηχανίας με την παροχή οικονομικής στήριξης για την παραγωγή επιλεγμένων ελληνικών ταινιών. Ενίσχυση του ελληνικού 
πολιτιστικού σήματος και των εξαγωγών, μεταξύ άλλων με την ανάπτυξη του ψηφιακού υλικού και την προώθηση της πλατφόρμας του 
σύγχρονου ελληνικού πολιτισμού και όλων των σχετικών επιμέρους πλατφορμών, με την παροχή χρηματοδοτικής στήριξης για τη 
συμμετοχή και την προώθηση των ελληνικών παραγωγών στο εξωτερικό.

ΠΟΙΟΤΙΚΟΣ ΔΕΙΚΤΗΣ
(για τα ΟΡΟΣΗΜΑ)

ΠΟΣΟΤΙΚΟΣ ΔΕΙΚΤΗΣ
(για τους ΣΤΟΧΟΥΣ)

ΧΡΟΝΟΔΙΑ
ΓΡΑΜΜΑ 

ΟΛΟΚΛΗΡ
ΩΣΗΣ

Μονάδα 
Μέτρησης

Τιμή 
Βάσης

Τιμή 
Στόχου

ΤΡΙΜΗΝΟ/Ε
ΤΟΣΕκθέσεις ολοκλήρωσης όλων των υποέργων, οι οποίες περιλαμβάνουν παραστατικά 

πληρωμής και αποτελέσματα των ελέγχων των επενδύσεων, και πιστοποίηση από τους 
δικαιούχους για την ολοκλήρωση της επένδυσης Δεν 

εφαρμόζεται 4/2025

Κατά τα λοιπά ισχύει η με αρ. πρωτ. 160517 ΕΞ 2021/ΥΠΟΙΚ 15.12.2021 (ΑΔΑ: 6ΩΥ1Η-21Γ) Απόφαση ένταξης του 
ανωτέρω Έργου με κωδικό ΟΠΣ ΤΑ 5150043 στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, όπως τροποποιήθηκε. 

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ

 

 

Παραρτήματα

Παράρτημα Ι: ΤΔΕ (επισυνάπτεται) 



Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 5

ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ

Αποδέκτες προς Ενέργεια:

1. Εφορεία Αρχαιοτήτων Λέσβου, efales@culture.gr     

2. Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ του Υπουργείου Πολιτισμού, ioanmylo@mou.gr 

3. Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 

Γενική Γραμματεία Π.Δ.Ε. και Ε.Π.Α., gensec.pde@minfin.gr , a.oikonomou2@minfin.gr  

Γεν. Δ/νση Δημοσίων Επενδύσεων gdde@minfin.gr , p.lamprinos@minfin.gr  

Δ/νση Δημοσίων Επενδύσεων, pde@minfin.gr , pde.protokollo@minfin.gr , f.karamitsa@minfin.gr , 

m.papageorgiou5@minfin.gr 

Αποδέκτες προς Κοινοποίηση:

1. Γραφείο Υπουργού Πολιτισμού, minoff@culture.gr  

2. Γενική Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών Υπουργείου Πολιτισμού, gdoy@culture.gr 

Αποδέκτες Εσωτερικής Διανομής

1. Γραφείο Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών

2. Ειδική Υπηρεσία Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης

mailto:efales@culture.gr
mailto:ioanmylo@mou.gr
mailto:gensec.pde@minfin.gr
mailto:a.oikonomou2@minfin.gr
mailto:gdde@minfin.gr
mailto:p.lamprinos@minfin.gr
mailto:pde@minfin.gr
mailto:pde.protokollo@minfin.gr
mailto:f.karamitsa@minfin.gr
mailto:m.papageorgiou5@minfin.gr
mailto:minoff@culture.gr
mailto:gdoy@culture.gr


Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 6

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι: ΤΔΕ

ΤΜΗΜΑ Α: ΤΑΥΤΟΤΗΤΑ ΈΡΓΟΥ

ΠΥΛΩΝΑΣ ΑΝΑΚΑΜΨΗΣ (PILLAR): Ιδιωτικές επενδύσεις και μετασχηματισμός της οικονομίας

ΑΞΟΝΑΣ (COMPONENT): 4.6-Εκσυγχρονισμός και βελτίωση της ανθεκτικότητας κύριων 
κλάδων οικονομίας της χώρας

ΔΡΑΣΗ (MEASURE): 16293-Ο πολιτισμός ως κινητήριος μοχλός ανάπτυξης 

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΔΡΑΣΗΣ (MEASURE) ΣΤΟ ΤΑ: 168.430.000,00

ΚΩΔ. ΕΡΓΟΥ / MIS (ΟΠΣ): 5150043

ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ (SUBPROJECT) ΣΤΟ ΕΣΑΑ: Αποκατάσταση βορείου περιβόλου Κάστρου Μυτιλήνης 
(περιοχή Δ έως Βυζαντινή Δεξαμενή)

ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ (στα αγγλικά): Restoration of the northern precinct of Mytilene Castle (area D 
to Byzantine Αqueduct)

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΕΝΤΑΞΗΣ ΕΡΓΟΥ ΣΤΟ ΤΑ: 15/12/2021

ΕΙΔΟΣ ΕΡΓΟΥ: Επένδυση

ΤΥΠΟΣ ΕΡΓΟΥ: πλην Κρατικής Ενίσχυσης

ΤΟ ΕΡΓΟ ΥΛΟΠΟΙΕΙΤΑΙ ΜΕ ΤΗ ΜΟΡΦΗ ΣΔΙΤ;  ☐

ΤΟ ΕΡΓΟ ΑΦΟΡΑ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΟ ΜΕΣΟ;     ☐

ΕΙΔΟΣ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΟΥ ΜΕΣΟΥ:



Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 7

ΤΜΗΜΑ Β: ΦΥΣΙΚΟ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΦΥΣΙΚΟΥ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ

ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΦΥΣΙΚΟΥ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ 
(με αναφορά στα βασικά τεχνικά, λειτουργικά και λοιπά χαρακτηριστικά αυτού)
Το Κάστρο της Μυτιλήνης, ένα από τα μεγαλύτερα και τα σημαντικότερα της Ανατολικής Μεσογείου, βρίσκεται στο υψηλότερο 
σημείο του ΒΑ άκρου της χερσονήσου της πόλης, όπου ήταν άλλοτε χτισμένη η αρχαία ακρόπολη. Εκτείνεται από την κορυφή 
του λόφου προς τη ΒΔ πλαγιά, φθάνοντας έως και τον βόρειο λιμένα. Η αρχική οικοδομική του φάση ανάγεται στους βυζαντινούς 
χρόνους, από την οποία διατηρούνται λίγα τμήματα με τη χαρακτηριστική τοιχοποιία της εποχής και άφθονο αρχαίο οικοδομικό 
υλικό εντοιχισμένο σε δεύτερη χρήση. Στην οθωμανική περίοδο, κατά μήκος του νοτιοανατολικού και νοτιοδυτικού τείχους 
χτίζεται προτείχισμα που ενισχύεται με κυκλικούς πύργους, όπως υπαγορεύουν οι νέες πλέον πολεμικές τακτικές και η 
εκτεταμένη χρήση της πυρίτιδας, ενώ παράλληλα διαμορφώνεται τάφρος. Το 1501 χτίζεται το Κάτω Κάστρο, στην ίδια περίπου 
θέση που κατείχε ο προγενέστερος οχυρωμένος οικισμός του Μελανουδίου. Τo έργο της αποκατάστασης του βορείου 
περιβόλου του Κάστρου Μυτιλήνης από το σημείο της προσθήκης του Χαριτωνίδη έως και την βυζαντινή δεξαμενή, αποτελεί το 
πιο ορατό σημείο θέασης της μεσαιωνικής οχύρωσης που βρίσκεται σε ερειπιώδη κατάσταση με αποτέλεσμα να εγκυμονεί 
κίνδυνος κατάρρευσής του λόγω της κακής κατάστασης διατήρησης της ανωδομής του, αλλά και της ρηγματωμένης βραχώδους 
βάσης του. Με την υλοποίηση του εν λόγω έργου θα αρθούν οι οποιεσδήποτε ετοιμορροπίες και θα αποκατασταθεί σχεδόν στο 
σύνολό του όλος ο βόρειος οχυρωματικός περίβολος του Κάστρου.
Η Πράξη θα υλοποιηθεί με εννέα (9) Υποέργα.
1) Στο Υποέργο 1: " Αποκατάσταση βορείου περιβόλου Κάστρου Μυτιλήνης (περιοχή Δ έως Βυζαντινή Δεξαμενή)" οι 
επεμβάσεις-εργασίες που θα εκτελεστούν είναι οι ακόλουθες:
• Αποκατάσταση βόρειου Περιβόλου Κάστρου Μυτιλήνης (περιοχή Δ έως Βυζαντινή Δεξαμενή)
• Αποψιλώσεις – Καθαρισμοί – Εξωραϊσμός (της περιοχής Δ  έως Βυζαντινή Δεξαμενή)
• Αρμολογήματα – Μικροστερεώσεις λιθοδομών
• Αναστηλωτικές εργασίες - Αποκαταστάσεις – Ανακτίσεις
• Συντηρήσεις επιφανειών
• Εργασίες υποστυλώσεων - αντιστηρίξεις
• Φωτογραφική, σχεδιαστική αποτύπωση των εργασιών
• Εκπόνηση μελέτης αρχιτεκτονικής αποκατάστασης, μελέτης φωτισμού και μελέτης δομικής αποκατάστασης, μελέτη Η/Μ 
δικτύου και αναλύσεις αντοχής λίθου και κονιαμάτων
• Εκπόνηση μελέτης αποστράγγισης
• Εκπαιδευτικό πρόγραμμα, ηχητική ξενάγηση και εκσυγχρονισμός ψηφιακών εφαρμογών
• Εκσυγχρονισμός φυλακίου Κάστρου Μυτιλήνης
• Πληροφοριακό Υλικό (Έκδοση φυλλαδίου, φυλλαδίου Braille, αρχαιολογικού οδηγού)
• Πινακίδες σήμανσης και πληροφόρησης (κατασκευή και τοποθέτηση 5 ενημερωτικών πινακίδων από επισμαλτωμένη 
ηφαιστειακή πέτρα - πυρολάβα).
• Πολιτιστικές (3) εκδηλώσεις
• Προμήθεια υλικών συντήρησης και εξοπλισμού
• Προμήθεια και τοποθέτηση περίφραξη ασφαλείας
• Προμήθεια (1) ενός εργοταξιακού οικίσκου
• Προμήθεια (1) ενός αμαξιδίου ΑμεΑ
Για τις ανωτέρω εργασίες θα πραγματοποιηθούν οι σχετικές προμήθειες υλικών 
2) Το Υποέργο 2: «Προμήθεια και τοποθέτηση αγκυρίων και στερέωση βραχωδών πρανών» αφορά στην προμήθεια και 
τοποθέτηση αγκυρίων και στερέωση βραχωδών πρανών
3) Το Υποέργο 3: «Προμήθεια και τοποθέτηση δικτύου φωτισμού»  αφορά  στην προμήθεια και τοποθέτηση δικτύου φωτισμού
4) Το Υποέργο 4: «Προμήθεια λίθου» αφορά στην προμήθεια λίθου
5) Το Υποέργο 5: «Προμήθεια υδραυλικής άσβεστου» αφορά στην προμήθεια υδραυλικής άσβεστου
6) Το Υποέργο 6: «Προμήθεια ειδικών αδρανών υλικών» αφορά στην προμήθεια ειδικών αδρανών υλικών
7) Το Υποέργο 7: «Προμήθεια μεταλλικών ικριωμάτων» αφορά στην προμήθεια μεταλλικών ικριωμάτων
8) Το Υποέργο 8: «Προμήθεια μηχανολογικού εξοπλισμού» αφορά την προμήθεια μηχανολογικού εξοπλισμού
9) Το Υποέργο 9: «Εκσυγχρονισμός φυλακίου Κάστρου Μυτιλήνης» αφορά στον εκσυγχρονισμό του φυλακίου Κάστρου 
Μυτιλήνη

Τα υποέργα (2-9) θα υλοποιηθούν σύμφωνα με τις διατάξεις του Ν. 4412/2016.



Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 8

ΤΜΗΜΑ Γ: ΣΥΝΕΡΓΕΙΑ – ΣΥΜΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ – ΕΠΕΚΤΑΣΗ

ΤΟ ΕΡΓΟ ΑΠΟΤΕΛΕΙ ΣΥΜΠΛΗΡΩΣΗ/ΕΠΕΚΤΑΣΗ ΑΛΛΟΥ ΕΡΓΟΥ:

ΤΟ ΕΡΓΟ ΒΡΙΣΚΕΤΑΙ ΣΕ ΣΥΝΕΡΓΕΙΑ ΜΕ ΑΛΛΟ ΕΡΓΟ: ΝΑΙ

ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟ ΕΡΓΟ

ΚΩΔΙΚΟΣ ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ ΤΑΜΕΙΟΥ (ΕΣΠΑ, 
CEF, κλπ): 5000960

ΚΩΔΙΚΟΣ 
ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ 
(ΠΔΕ):

ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ: ΣΤΕΡΕΩΣΗ ΚΑΙ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ  ΤΜΗΜΑΤΩΝ (ΠΕΡΙΟΧΕΣ 
Α-Γ ΚΑΙ Δ) ΤΟΥ Β.Α. ΠΕΡΙΒΟΛΟΥ ΚΑΣΤΡΟΥ ΜΥΤΙΛΗΝΗΣ

ΦΟΡΕΑΣ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ: 18026044 ΕΦΟΡΕΙΑ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ ΛΕΣΒΟΥ 
(ΜΥΤΙΛΗΝΗ)

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΕΡΓΟΥ: 800.000,00 ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ 
ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗΣ:

ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΦΥΣΙΚΟΥ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ 
ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ:

Η Εφορεία Αρχαιοτήτων Λέσβου αποσκοπεί στη στερέωση - 
αποκατάσταση τμημάτων των τειχών που αποτελούν τα πλέον 
αναγνωρίσιμα στοιχεία του Κάστρου Μυτιλήνης, καθώς αφενός 
το χαρακτηρίζουν και αφετέρου το οριοθετούν και  το 
προστατεύουν. Τα τείχη με την επιβλητική δόμηση και τη 
δυσπρόσιτη, λόγω της έντονα επικλινούς και κατωφερικής 
γεωμορφολογίας, θέση παρουσιάζουν κακή κατάσταση 
διατήρησης και η αποκατάστασή τους κρίνεται ως απαραίτητη. Οι 
εργασίες που πρόκειται να πραγματοποιηθούν, αποσκοπούν 
στην αναστολή της περαιτέρω καταστροφής των Β.Α.  τειχών στο 
Επάνω Κάστρο της Μυτιλήνης. Οι προτεινόμενες  επεμβάσεις 
είναι:• Αποψιλώσεις – Καθαρισμοί• Αρμολογήματα & 
Μικροστερεώσεις Λιθοδομών• Αναστηλωτικές Εργασίες – 
Αποκαταστάσεις - Ανακτήσεις • Συντηρήσεις Επιφανειών 
(Δαπέδων)• Πινακίδες Σήμανσης & Πληροφόρησης • 
Πληροφοριακό Υλικό (σε έντυπη ή ηλεκτρονική 
μορφή)• Εκπαιδευτικό Πρόγραμμα• Διήμερο Διεθνές 
Επιστημονικό Συνέδριο  • Γενικές Τοπογραφικές Εργασίες 
(Αεροφωτογράφηση)• Σχεδιάσεις – Αποτυπώσεις ώστε να 
αρθούν τα στατικά προβλήματα της ανωδομής και να 
εξασφαλιστεί η πληρέστερη  στατική λειτουργία της και να 
αναιρεθεί η εικόνα ερείπωσης και εγκατάλειψης που παρουσιάζει 
το Κάστρο από την πλευρά του βορείου λιμανιού και της 
θάλασσας ώστε να εξασφαλιστεί η μεγιστοποίηση της 
προσέλκυσης των επισκεπτών.

ΕΠΕΞΕΗΓΗΣΗ ΤΗΣ ΣΥΣΧΕΤΙΣΗΣ ΜΕ ΑΛΛΟ ΕΡΓΟ: Ενημέρωση σύμφωνα με τα στοιχεία του ΟΠΣ στις 08/01/2025



Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 9

ΤΟ ΕΡΓΟ ΑΠΟΤΕΛΕΙ ΣΥΜΠΛΗΡΩΣΗ/ΕΠΕΚΤΑΣΗ ΑΛΛΟΥ ΕΡΓΟΥ:

ΤΟ ΕΡΓΟ ΒΡΙΣΚΕΤΑΙ ΣΕ ΣΥΝΕΡΓΕΙΑ ΜΕ ΑΛΛΟ ΕΡΓΟ: ΝΑΙ

ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟ ΕΡΓΟ

ΚΩΔΙΚΟΣ ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ ΤΑΜΕΙΟΥ (ΕΣΠΑ, 
CEF, κλπ): 5045260

ΚΩΔΙΚΟΣ 
ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ 
(ΠΔΕ):

ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ: ΕΚΣΥΓΧΡΟΝΙΣΜΟΣ ΑΠΟΘΗΚΩΝ ΣΑΠΛΙΤΖΑ ΣΤΟ ΚΑΤΩ 
ΚΑΣΤΡΟ ΜΥΤΙΛΗΝΗΣ

ΦΟΡΕΑΣ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ: 18026044 ΕΦΟΡΕΙΑ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ ΛΕΣΒΟΥ 
(ΜΥΤΙΛΗΝΗ)

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΕΡΓΟΥ: 2.952.419,64 ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ 
ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗΣ:

ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΦΥΣΙΚΟΥ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ 
ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ:

Με το έργο: «Εκσυγχρονισμός Αποθηκών Σαπλιτζά στο Κάτω 
Κάστρο Μυτιλήνης» η Εφορεία Αρχαιοτήτων Λέσβου αποσκοπεί 
α) στην στερέωση - αποκατάσταση τμήματος των επιθαλάσσιων 
τειχών που αποτελούν τα πλέον αναγνωρίσιμα στοιχεία του 
Κάστρου Μυτιλήνης, καθώς αφ’ ενός το χαρακτηρίζουν και αφ’ 
ετέρου το οριοθετούν και το προστατεύουν και β) στον 
εκσυγχρονισμό των υφιστάμενων αποθηκών που βρίσκονται σε 
ερειπιώδη κατάσταση στο Κάτω Κάστρο Μυτιλήνης, οι οποίες θα 
χρησιμοποιηθούν ως εργαστήρια κεραμικής και αποθήκευσης 
των πάμπολλων πήλινων κινητών ευρημάτων από σωστικές και 
συστηματικές ανασκαφές της Εφορείας Αρχαιοτήτων Λέσβου, και 
γ) στη δημιουργία ενός πολυχώρου πολιτιστικών εκδηλώσεων 
στο εσωτερικό των αποθηκών προκειμένου οι αποθήκες να 
ενταχθούν στη λειτουργική ζωή της σύγχρονης πόλης της 
Μυτιλήνης με την παραχώρησή του εν λόγω χώρου για διάφορες 
εκδηλώσεις υψηλού επιπέδου (συνέδρια, ημερίδες, μουσικές και 
θεατρικές εκδηλώσεις, λογοτεχνικές βραδιές, κλπ.)
Αναλυτικά, για τις προτεινόμενες επεμβάσεις βλ. συνημμένο 
έγγραφο αναλυτικής περιγραφής φυσικού αντικειμένου

ΕΠΕΞΕΗΓΗΣΗ ΤΗΣ ΣΥΣΧΕΤΙΣΗΣ ΜΕ ΑΛΛΟ ΕΡΓΟ: Ενημέρωση σύμφωνα με τα στοιχεία του ΟΠΣ στις 08/01/2025



Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 10

ΤΟ ΕΡΓΟ ΑΠΟΤΕΛΕΙ ΣΥΜΠΛΗΡΩΣΗ/ΕΠΕΚΤΑΣΗ ΑΛΛΟΥ ΕΡΓΟΥ:

ΤΟ ΕΡΓΟ ΒΡΙΣΚΕΤΑΙ ΣΕ ΣΥΝΕΡΓΕΙΑ ΜΕ ΑΛΛΟ ΕΡΓΟ: ΝΑΙ

ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟ ΕΡΓΟ

ΚΩΔΙΚΟΣ ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ ΤΑΜΕΙΟΥ (ΕΣΠΑ, 
CEF, κλπ): 5041895

ΚΩΔΙΚΟΣ 
ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ 
(ΠΔΕ):

ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ:

ΣΤΕΡΕΩΣΗ ΚΑΙ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΤΟΥ Β.Α. ΠΕΡΙΒΟΛΟΥ 
(ΤΜΗΜΑΤΟΣ Β΄) ΤΟΥ ΕΠΑΝΩ ΚΑΣΤΡΟΥ ΚΑΙ ΑΝΑΠΛΑΣΗ 
ΜΙΑΣ ΟΙΚΙΑΣ ΟΘΩΜΑΝΙΚΩΝ ΧΡΟΝΩΝ ΣΤΟ ΚΑΤΩ ΚΑΣΤΡΟ 
ΜΥΤΙΛΗΝΗΣ

ΦΟΡΕΑΣ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ: 18026044 ΕΦΟΡΕΙΑ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ ΛΕΣΒΟΥ 
(ΜΥΤΙΛΗΝΗ)

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΕΡΓΟΥ: 2.267.345,88 ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ 
ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗΣ:

ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΦΥΣΙΚΟΥ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ 
ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ:

Με το προτεινόμενο έργο η Εφορεία Αρχαιοτήτων Λέσβου 
αποσκοπεί στη στερέωση - αναστήλωση - αποκατάσταση του 
τμήματος Β (από το τέλος του κανονιοστασίου του τμήματος Γ 
έως την προσθήκη Χαριτωνίδη, νοτιότερα της Βυζαντινής 
πυλίδας) που αποτελεί το πλέον αναγνωρίσιμο στοιχείο του 
Κάστρου Μυτιλήνης, καθώς το χαρακτηρίζει, το οριοθετεί και το 
προστατεύει. Τα τείχη με την επιβλητική δόμηση και τη 
δυσπροσιτότητα, λόγω της έντονα επικλινούς και κατωφερικής 
γεωμορφολογίας θέσης, παρουσιάζουν κακή κατάσταση 
διατήρησης. Η αποκατάστασή τους κρίνεται απαραίτητη, ώστε να 
αρθούν τα στατικά προβλήματα της ανωδομής ,για να 
εξασφαλιστεί η πληρέστερη στατική λειτουργία της και να 
αναιρεθεί η εικόνα ερείπωσης και εγκατάλειψης που παρουσιάζει 
το Κάστρο από την πλευρά του Βόρειου λιμανιού και της 
θάλασσας ώστε να εξασφαλιστεί η μεγιστοποίηση της 
προσέλκυσης των επισκεπτών, αλλά και η ασφάλειά τους.

       Οι εργασίες που πρόκειται να πραγματοποιηθούν, 
αποσκοπούν στην αναστολή της περαιτέρω καταστροφής των 
Β.Α. τειχών στο Άνω Κάστρο Μυτιλήνης, την προστασία και τη 
συντήρησή τους, καθώς και στην αποκατάσταση μιας οικίας 
Οθωμανικής περιόδου στο Κάτω Κάστρο. Οι προτεινόμενες 
επεμβάσεις είναι:
• Στερέωση βραχωδών πρανών. Η στερέωση των βραχωδών 
πρανών κρίνεται ως απολύτως απαραίτητη για την 
αποκατάσταση της ανωδομής της περιοχής Β του ΒΑ. περιβόλου 
ο οποίος εδράζεται και είναι θεμελιωμένος επί των 
ρηγματωμένων βράχων.
• Αποψιλώσεις - Καθαρισμοί
• Αρμολογήματα - Μικροστερεώσεις  λιθοδομών
• Λιθόστρωτες διαδρομές  επισκεπτών
• Εξωτερικός φωτισμός ΒΑ περιβόλου
• Αναστηλωτικές εργασίες - Αποκαταστάσεις - Ανακτίσεις
• Συντηρήσεις επιφανειών
• Αποχωματώσεις για τη διερεύνηση της θεμελίωσης του 
οχυρωματικού περιβόλου (περιοχές Β και Δ)
• Αποκατάσταση και ανάδειξη μίας οικίας (αριθμ. 10) 
Οθωμανικών χρόνων, στο Κάτω Κάστρο Μυτιλήνης, η οποία θα 
χρησιμοποιηθεί ως εργαστήριο χάρτου, υφάσματος και άλλων 
οργανικών υλικών, αλλά και ως χώρος σεμιναριακών 
πολιτιστικών εκδηλώσεων
• Σχεδιάσεις - Αποτυπώσεις
• Στατική μελέτη και Η/Μ μελέτη της οικίας 10
• Προμήθεια & τοποθέτηση Η/Μ εγκαταστάσεων της οικίας 10



Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 11

• Περίφραξη αύλειου χώρου οικίας 10
• Μελέτη εξωτερικού φωτισμού τειχών ΒΑ περιβόλου
• Εργαστηριακές αναλύσεις κονιαμάτων
• Προμήθεια υλικών συντήρησης 
• Προμήθεια ικριωμάτων
• Πληροφοριακό Υλικό  (ενημερωτικός οδηγός στα ελληνικά και 
αγγλικά, συμπεριλαμβανομένων των εκτυπώσεων και των 
μεταφράσεων, εκτύπωση φυλλαδίων στα ελληνικά και αγγλικά 
και φυλλαδίων σε γραφή  Braille στα ελληνικά και αγγλικά, 
συμπεριλαμβανομένων και των μεταφράσεων)
• Πινακίδες σήμανσης – πληροφόρησης
• Παραγωγή ψηφιακού ντοκιμαντέρ (αεροφωτογραφίες & video)
• Πολιτιστική εκδήλωση - μουσική παράσταση (όπερα)
• Πολιτιστική εκδήλωση  λήξης έργου
• Εκπαιδευτικό πρόγραμμα
• Ηχητική ξενάγηση (με χρήση κινητών τηλεφώνων)
• Δημιουργία - ενσωμάτωση ιστοσελίδας
• Προμήθεια εξοπλισμού εργαστηρίου συντήρησης (οικία 10)
• Προμήθεια επίπλων εργαστηρίου συντήρησης (οικία 10)
• Προμήθεια κυτίων αποθήκευσης ευρημάτων
Για τις ανωτέρω εργασίες θα πραγματοποιηθούν οι σχετικές 
προμήθειες (π.χ. μηχανημάτων, υλικών συντήρησης, οικοδομικά 
υλικά, ΜΑΠ προσωπικού ΙΔΟΧ, αναλώσιμων υλικών, καυσίμων 
κλπ).

ΕΠΕΞΕΗΓΗΣΗ ΤΗΣ ΣΥΣΧΕΤΙΣΗΣ ΜΕ ΑΛΛΟ ΕΡΓΟ: Ενημέρωση σύμφωνα με τα στοιχεία του ΟΠΣ στις 08/01/2025



Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 12

ΤΟ ΕΡΓΟ ΑΠΟΤΕΛΕΙ ΣΥΜΠΛΗΡΩΣΗ/ΕΠΕΚΤΑΣΗ ΑΛΛΟΥ ΕΡΓΟΥ:

ΤΟ ΕΡΓΟ ΒΡΙΣΚΕΤΑΙ ΣΕ ΣΥΝΕΡΓΕΙΑ ΜΕ ΑΛΛΟ ΕΡΓΟ: ΝΑΙ

ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟ ΕΡΓΟ

ΚΩΔΙΚΟΣ ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ ΤΑΜΕΙΟΥ (ΕΣΠΑ, 
CEF, κλπ): 5010915

ΚΩΔΙΚΟΣ 
ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ 
(ΠΔΕ):

ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ: ΑΝΑΔΕΙΞΗ ΚΑΙ ΒΕΛΤΙΩΣΗ ΤΗΣ ΕΠΙΣΚΕΨΙΜΟΤΗΤΑΣ ΤΟΥ 
ΚΑΤΩ ΚΑΣΤΡΟΥ ΜΥΤΙΛΗΝΗΣ

ΦΟΡΕΑΣ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ: 18026044 ΕΦΟΡΕΙΑ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ ΛΕΣΒΟΥ 
(ΜΥΤΙΛΗΝΗ)

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΕΡΓΟΥ: 1.700.000,00 ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ 
ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗΣ:

ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΦΥΣΙΚΟΥ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ 
ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ:

Το συνολικό έργο περιλάμβανε την ανάδειξη της περιοχής του 
Κάτω Κάστρου Μυτιλήνης, σε πολυχώρο πολιτισμού και 
αναψυχής και την οργανική σύνδεσή του με το Ιστορικό Κέντρο 
της πόλης, με την συνολική αποκατάσταση και ανάδειξη δύο (2) 
οικιών οθωμανικών χρόνων  εντός του Κάτω Κάστρου,  την 
στερέωση τμημάτων του επιθαλάσσιου τείχους, τη δημιουργία 
μεγάλου ανοιχτού χώρου εκδηλώσεων, τη δημιουργία κεντρικού 
διαδρόμου κίνησης πεζών με διέλευση ποδηλατοδρόμου, που θα 
συνέδεε τον βόρειο με το νότιο λιμένα της πόλης.   
Οι εργασίες που εκτελέστηκαν είναι οι ακόλουθες:

• Αποψιλώσεις – Καθαρισμοί
• Αποχωματώσεις
• Αρμολογήματα & Μικροστερεώσεις Λιθοδομών
• Αναστηλωτικές Εργασίες – Αποκαταστάσεις – Ανακτίσεις
• Υποστυλώσεις - Αντιστηρίξεις
• Επισκευή και αποκατάσταση δύο (2) Οθωμανικών οικιών (οικία 
5 με προσθήκη χώρου υγιεινής και ενοποιημένη οικία 6-7), 
καθώς και διαμορφώσεις περιβάλλοντος χώρου τους (λιθοδομές)
• Διαδρομές επισκεπτών – διαδρομή ποδηλατόδρομου - 
πλατώματα θέασης και υπαίθριος χώρος εκδηλώσεων
• Δίκτυα Φωτισμού
• Δίκτυα Ύδρευσης
• Δίκτυα Αποχέτευσης
• Δίκτυα Όμβριων
• Δίκτυα πυρόσβεσης
• Θέρμανση - κλιματισμός
• Πινακίδες Σήμανσης & Πληροφόρησης
• Πληροφοριακό Υλικό (αρχαιολογικός οδηγός, φυλλάδιο Braille 
σε έντυπη μορφή στα ελληνικά και αγγλικά)
• Πολιτιστική εκδήλωση
• Τοπογραφική υποστήριξη του αρχαιολογικού έργου
• Σχεδιάσεις – Αποτυπώσεις 
• Στατική μελέτη στερέωσης τμημάτων επιθαλάσσιου τείχους
• Προμήθεια και τοποθέτηση μεταλλικού φορέα με στέγαστρο 
ελαφρύ τύπου για την προστασία του οθωμανικού λουτρού
• Εκπόνηση στατικής μελέτης μεταλλικού στεγάστρου 
• Εκπόνηση μελέτης αποστραγγιστικού δικτύου
• Εκπόνηση ηλεκτρομηχανολογικών τεχνικών εκθέσεων για τις 
οικίες 5 και 6-7 και εκπόνηση ηλεκτρομηχανολογικής μελέτης 
σύνδεσης δικτύου παροχής ρεύματος και μελέτης φωτισμού του 
αρχαιολογικού χώρου
• Προμήθεια και τοποθέτηση ηλεκτρομηχανολογικών 
εγκαταστάσεων
• Ανάθεση μελέτης ανάλυσης δοκιμίων αντοχής δομικού λίθου, 
κονιαμάτων και ενεμάτων



Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 13

ΕΠΕΞΕΗΓΗΣΗ ΤΗΣ ΣΥΣΧΕΤΙΣΗΣ ΜΕ ΑΛΛΟ ΕΡΓΟ: Ενημέρωση σύμφωνα με τα στοιχεία του ΟΠΣ στις 08/01/2025

ΤΜΗΜΑ Δ: ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΟ ΣΧΕΔΙΟ

ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ ΕΡΓΟΥ

ΠΗΓΗ 
ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ

ΠΟΣΟ 
ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑΣ 

ΤΑ

ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ 
ΕΘΝΙΚΟΥ ΠΔΕ 

- ΦΠΑ

ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ 
ΕΘΝΙΚΟΥ ΠΔΕ - 

ΑΛΛΟ
ΣΥΝΟΛΟ ΣΧΟΛΙΑ

ΑΝΑΛΥΣΗ Π/Υ ΕΡΓΟΥ 
ΣΤΟ ΠΔΕ 2.330.799,05 207.479,62 0,00 2.538.278,67

Ο ΦΠΑ δεν είναι 
επιλέξιμη 
δαπάνη

2.538.278,67

ΠΗΓΕΣ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ ΕΚΤΟΣ ΤΑ ΣΧΟΛΙΑ

ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ ΕΣΠΑ

ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ ΕΘΝΙΚΟΥ ΠΔΕ (με άλλο κωδικό ΣΑ)

ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ 0,00

ΑΛΛΗ ΠΗΓΗ

ΣΥΝΟΛΙΚΟ Π/Υ ΕΡΓΟΥ (ΤΑ και άλλες πηγές) 2.538.278,67

ΠΟΣΟ ΔΑΝΕΙΟΥ ΦΟΡΕΑΣ ΧΟΡΗΓΗΣΗΣ 
ΔΑΝΕΙΟΥ


	ADA: AΔA: ΨΚΑΦΗ-ΩΟ4
	ADA: AΔA: ΨΚΑΦΗ-ΩΟ4
	ADA: AΔA: ΨΚΑΦΗ-ΩΟ4
	ADA: AΔA: ΨΚΑΦΗ-ΩΟ4
	ADA: AΔA: ΨΚΑΦΗ-ΩΟ4
	ADA: AΔA: ΨΚΑΦΗ-ΩΟ4
	ADA: AΔA: ΨΚΑΦΗ-ΩΟ4
	ADA: AΔA: ΨΚΑΦΗ-ΩΟ4
	ADA: AΔA: ΨΚΑΦΗ-ΩΟ4
	ADA: AΔA: ΨΚΑΦΗ-ΩΟ4
	ADA: AΔA: ΨΚΑΦΗ-ΩΟ4
	ADA: AΔA: ΨΚΑΦΗ-ΩΟ4
	ADA: AΔA: ΨΚΑΦΗ-ΩΟ4
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: ΥΠΕΘΟΟ 19/02/2025

Α. Π.: 31120 ΕΞ 2025
	AkrivesAntigrafo: ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ
		2025-02-19T16:42:51+0200


	



